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Bredbrojba & Monarìi.ju 
izaaša- d.K za 3 mjeseca. 
Pojedini broj 2 pare.

Abbonamento por la
Monarchia: Carota 4 

per 8 mesi. Un singolo 
numero ^_cenL

Abbono iubtm l'ùr die 
Monarchie vierieljSbrig 
4 K;. piuzelne Ni mmw 

2 Heller.

Uprava ! uredništvo Anniinletras'rjUB 3 redazione Admlnlstrutior und Redaktion Tiskara LAGiKIA i dr., PULA .- vis SirsiJs Sr

I Izlul ivakl dan Mini nedjelje 1 awtka 

j n 11 «ra prlja padne.
Eaot acni giorno eooettaafe le dewe- 

nlohe e feste alle 11 ani
Ersohelnt tSnlloh aiiKer an 8enn* «ad 

Fclertaoen «ir 11 Uh? Vontiitag.

2 HKLLER
Za uvràtenje objava u 
„Malom oglasniku* plač-, 
se r.a svaku ned 2 pare 
Najmanja pristojba 80 .

Per le inserzioni d* avviai 
nel »Noiiciario d’affari« 
si paga per ogni parola 
2 cent, Tassa iniuiinil* 

30 centesimi.

Judo* Wort im »Kleine»- 
Anzeiger« tosici 2 h.

Reklamaciie. vi.na " rs:k01ski 8om> se( [e» od K 6.638'53 na K 7.136-97. Dramatski
Oni koji Dieso U izbornim listinama usjek izkazuje dobitak od K 1.812-06, a 

pozivaju se, da odmah donesu porezne lzđatak od K 1908 po tom manjak od 
knjižice ili quietance. Isto tako se!K.95'84' tome nasuProt st°)> inventar u

. , .. , , ,. , ivnednosti od K 362 90. Ciela društvenaupozoruiu om, koji su obećali od;- . . . ,, „ . . .. .
r J > j (imovina iznaša K 11.81303. Izvješće je

drugoga knjižice pribaviti, da ih odma1. «  __u  — 
donesu.

Još je samo dva dana za re
klamirati, zato pozivamo sve naše 
ljude, da odmah dodju pogledati dali 
su u listinam i ako niesu, da dadu 
reklamirati. Neka svak sobom donese 
poreznu knjižicu ili quietancu o po
rezu, ako plaćaju porez.

Listine se mogu svaki dan pregle
dat u .Narodnom Domu* od 5 sati 
poslie podne do 9 sati na večer. Neka 
nitko ne propusti doći pogledat. Ne 
čekajte zadnji dan, već dođjite od
mah i javite i drugima da dodju. Ka-

uz neke formalne opazke primljeno na
znanje. Zatim je učitelj izviestio 0 tjelo
vježbi, te je pri tome konstatirano, da je 
kroz zadnja tri mjeseca prošle godine
vježbalo popriečno 16 
Veoma malo žalibože, 
bio je iznešen predlog 
pusti dramatski odsjek

članova na sat. 
U eventualijama 

da se neka na- 
radi deficita od

šnje če Vam biti zaludu tužiti se, 
nieste unutri. Treba na vrieme, 
se pobrinete za svoje pravo.

Nema više nego dva dana zato 
djite odmah.

da
da

do-

VIESTI.

K 95 84 i radi toga što se reprize slabo 
polaze, a novi se komadi nc mogu uviek 
davati. Dr. Laginja je na to obrazložio 
potrebu dramatskog odsjeka i njegovu 
kulturnu važnost za Pulu, te spomenuo 
da je taj deficit nikakav prama koristi, 
koju od toga ima narodna stvar. Još se 
je spomenuo veslački odsjek za koji ob- 
stoji već K 240, te će se isti ustrojiti 
netom se budu mogle nabaviti lađje. Iza 
toga je bio izabran odbor, te je za staro 
stu bio skoro jednoglasno izabran L. Križ. 
Za izbor odbora bilo je predano 83 glaso- 
vnice. Jednoglasno biše izabrani u odbor 
Štahan, Gjurin i Pavlović, a većinom gla
sova Kablar, Vranković i Werner, kao 
odborski zamjenici : Persello, Ranđić i 
Čeušić. Za revizore su izabrani : Jelušić i 
Žumć.

Izborni sastanak.
U subotu na večer bio je u «Narod

nom Domu» dobro posjećen sastanak za 
buduće obćinske izbore. Isti je bio otvo
ren po nar. zast. Dr. Zucconu, koji je 
protumačio novi izborni red. U svom go
voru iznio je historijat razvoja obćinskog 
života, te se je osvrnuo na dosadašnje 
borbe i prikazao kako će na temelju no
vog izbornog reda obćinsko' zastupstvo 
biti sastavljeno od 45 zastupnika, od ko
jih ćemo ih mi imati sjegurnih 7 iz oko
lice. Pokazao je na nepravdu, đočim su 
naša sela odieljena i tvore za sebe iz

f Ivan Kraljić.
U nedjelju je umro od kapi župnik u 

Kozjaku pokraj Čepića Ivan Kraljić u 
sedamdesetoj godini. Počiva u miru !

Poziv diletantima.
Pozivlju se gospođje i gospoda pjevači, 

zadnji samo tenori da dodju večeras u

đnji preslušan Branitelji se boje, da Na- 
stić neće u obće biti ni preslušan više, 
buduć se ne zna za njegovo boravište, a 
bečki ga sud uzalud traži, te je za njim 
izdana tjeralica. Iztražni sudac je Nastića 
već izpitao pod prisegu, pak će sud sma
trati, da je to dovoljno, premda bi brani
telji želili, da mogu suočiti Nastića sa 
okrivljenicim, da mu svaku njegovu tvr
dnju obezkriepe i dokažu, daje radio kao 
«agent provocateur» zašto imaju na pre
tek sakupljenog materijala. Preslušanje 
Adama Pribičevića nije u petak svršilo, 
već se je nastavilo u subotu. Prigodom 
preslušavanja, došlo je do velikih upadica 
sa strane branitelja radi postupka pred
sjednika. Postupak se suda vidi i u tome 
što je odbio, da se u zapisnik umetne 
protest branitelja što je obtužnica bila 
tiskana u vladinoj tiskari i razširena u 
hiljade iztisaka po svuda, premda kazneni 
postupnik brani priobćivanje obtužnice 
prije početka razprave.

Proslava Gajeve stogodišnjice.
Ove godine navršuje se sto godina, od 

kako se je rodio Ljudevit Gaj. U proslavu 
stogodišnjice narodnog buđitelja priprav
ljaju se naša kulturna družtva, da tu zgodu 
čim svečanije proslave. Grad Krapina ro
dno mjesto Gaja odlučilo je da na dio
nice podigne «Gajev Dom». Sada se javlja 
da će i slavenski novinari obdržavati ovo
godišnji kongres u Zagrebu i spojiti ga 
Gajevom proslavom.

CORRISPONDENZE.

Sjetite se družbe Sv. Ci- 
,rila i Metoda za I4ru!

PARTE ITALIANA.
7 sati na pokus.

Za družbinu podružnicu.
Antonia Devescovi daruje K 2, koji 

novac uručen blagajniku podružnice.

NOTIZIE.
je

Za Družbu sv Ćirila i Metoda.
Gospodja Žunić sakupila je dne 7. III. '

u Luzinamoru medju veselim gospodjicam

I-jocnli.
Nel locale Giudizio.
«Il Giornaletto» nell'ultimo tempo si 

occupò in più riprese delle condizioni nel
borni kotar, taljanska su sela pridružena 3> Flego daruje K 1 što nije pri-'IoCa,e G'”đlz,° e Prese đl mira il giudice
građu. Iz grada su izlučili i dielove iste' 
porezne obćine, koji su na skrajnoj peri
feriji, a pridružili su mu druge porezne 
obćine. Tim su si Taljani htjeli osigurati 
ovaj kotar u kojem je isto ostalo na hi
ljade naših izbornika. Izbori će biti po 
svoj prilici budućeg mjeseca; a za rekla
macije ima još samo par dana, zato je 
pozvao sve, da odmah pogledaju jesu li ù 
listinam, te ako nisu da se dadu rekla
mirat

Skupština .Sokola*.
Jučer u .tri. sata po podne obđržavala 

se--je godišnja skupština «Sokola»-,- koja 
je bila veoma dobro posjećena. Starosta 
Križ otvorio je skupštinu-te se je osvrnuo 
na rad i život društveni u prošloj godini, 
koji je bio veoma obilan. Iza toga je taj
nik pročitao svoje izvješće iz kojega va
dimo. da> je društvo u prošloj godini 
brojilo 10 članova utemeljitelja i 185 iz-

sustvovao bakalarskoj večeri.
taksa za mjesec ožujak 1909. K 1.

Današnji izkaz
Zadnji izkaz

Za Družbu !

Narodna

Ukupno . . »

K 5— 
» 555'14

đott. Milić. Egli si lagna che la lingua 
italiana sia posposta e che ora sono al 
Giudizio molti impiegati croati e sloveni. 
Cosa poi dobbiamo dire noi? Oggi vi 
sono dei giudici i quali non comprendono

560 14 una silila di croato e pur sono in con-
tinuo contatto colle parti, le quali non

Tražite i kupujte svuda proizvode od comprendono altra lingua, ciochè dei giu- 
kojih Družba ima koristi,, kao olovke, ci- dici croati o sloveni non si può asserire.
garetni papir, žigice, sapun, metle, čaj itđ. È evidente che questi funzionari sono 
jer na taj način doprinašate za hrvatske nell’ impossibilità di adempire ai loro uf- 
škole. Upotrebljavajte svuda narodni biljeg fici e giudicare imparzialmente. Noi non 
i tražite da ga sve trafike drže. Zapada! s—1------------- '------- --------------- :—: —
samo 2 pare.. To je vaša dužnost I

Razne.
Veleizdajnički proces u Zagrebu.
Čitanje obtužnice trajalo je dva puna 

dana. U petak je počelo preslušavanje 
obtuženika i to prvog Adama Pribičevića. 
Dosadašnje postupanje suda je veoma

vršujućih. Isto je priredilo raznih zabava- -pristrano. Isto je odbilo tri branitelja, kako
i plesova i učestvovalo sletu na Sušaku. 
Blagajnik je iznio stanje blagajne. Prihod 
je lani bio K 2.03 07 a razhod 2 878-52 
po tome manjak, od K 855-55 * t0 rad* 
investicija u iznosu od K 74210. Gotovina

sappiamo come le autorità superiori pos-
sano nominare per Pola a giudici persone, 
le quali non hanno le necessarie qualifi
che linguistiche.

Un’ altra cosa è poi che deve quanto 
prima essere riparata. Al locale Giudizio 
tutte le insegne ed inscrizioni sono esclu
sivamente in lingua italiana. Avviene poi 
che spesso il locale Giudizio non ha stam
pati in lingua croata e se ne serve allora 
di quelli italiani. Noi esigiamo che sia 
quanto prima messo riparo a queste man
canze e che sia provveduto acciocché non

Žara, 3 febbraio 1909.
Nell’ ultima mia corrispondenza mi sono 

occupato delle nostre condizioni e ho 
creduto opportuno rendere attenti i nostri 
circoli sull’ inattività da loro spiegata. A 
quanto ho potuto constatare le mìe osser
vazioni furono da tutti riconosciute giu
ste. I nostri italiani sono novamente irri
tati per l’imminente (è dieci anni 
che si dichiara imminente) soluzione della 
regolazione delle lingue negli uffici. Il 
primo che si accinse a patrocinare la 
causa degli italiani fu il deputato al par
lamento dott. Bugatto, eletto nel Friuli, 
appartenente al partito cattolico popolare, 
Ì. r. capitano distrettuale. Egli protestò 
contro la regolazione dell' uso delle lingue 
senza un previo accordo dei partiti. Nello 
stesso tempo i deputati italiani alla Dieta 
dalmata che rappresentano la città di Zara 
rivolsero al presidente dei ministri barone 
de Bienerth una lettera nella quale ele
vano i loro lagni contro una soluzione 
la quale non tenesse conto delle condi
zioni attuali (!) dei bisogni della vita (1!) 
e della storia (?!). Essi esprimono il loro 
desiderio che la regolazione sia fatta dopo 
un’ intesa raggiunta fra i vari partiti. 
Siamo veramente merravigliati del lin
guaggio e pretese dei deputati del partito 
«autonomo». Credono essi che si deve 
prendere in considerazione il a"6°/, della 
popolazione ? Ci dicano dove in Austria 
c’ è una nazione, la quale in più, appena 
da trent' anni esiste, come in Dalmazia, 
che essendo in tal minoranza come lo 
sono gli sedicenti italiani della Dalmazia, 
goda tanti diritti e sia si favoreggiata a 
danno della maggioranza come lo sono 
gli italiani della Dalmazia.

La nostra Giunta provinciale si rivolse 
al Governo centrale con un memoriale 
nel quale espone i motivi che urgono 
onde sia la questione delle lingue una 
bella volta regolata. Anche il Luogote
nente Nardelli è a Vienna e la sua pre
senza nella capitale si mette in relazione 
colle questioni di vita provinciale in primo 
luogo colla questione delle lingue. Noi 
però crediamo che la sua comparsa a 
Vienna sta in nesso coll' ultimo viaggio 
intrapreso nel mezzogiorno della provin
cia. Egli dovette riferire sulle sue osser
vazioni fatte durante il viaggio e sull’at
teggiamento della popolazione in questi 
momenti che si crede la pace sia minac
ciata. — Vi ho registrato tutti i fatti 
avvenuti nell' ultimo tempo che sono in 
nesso colla nostra eterna questione lin
guistica. Io sono d’avviso che la questione 
linguistica verrà allora risolta in nostro 
favore quando noi dimostreremo più ri
solutezza dinanzi il Governo. Il Governo 
che conosce benissimo il nostro agire che 
sempre finisce con un_ paio di discorsi e 
proteste, ai quali non segue nessun fatto, 
non si decide a risolverla perchè sa che 
mantenendo 1' attuale stato di cose esso 
è d' avantaggio ai suoi fini germazizzatrici.

javismo. Odbilo je i sve sviedoke predlo
žene od branitelja, napomenom, da su isti
pod sumnjom veleizdaje. Na razpravi u avvengano pjù omÌ88Ìoni. Le in.
petak predložili su branitelji dr. Hinko-)^.^. poi đev0Q0 essere app08te anche 
vić, Tuškan, Međaković 1 Popović, da se lin croata-

od K 1.156'21, koja je obstpjala na koncu presluša prvog Nastića, no sudbeni je. 
g. 1907., snizila seje na K 300.76. Imo-j dvor odbio i zaključio, deisti bude za-

Varie.
L’influenza della Russia nei Bal

cani.
La Russia cominzia acquistare nova- 

mente l’influenza nei Balcani di una volta. 
Nella crisi balcanica la Russia seppe acqui-

OMNIBUS



»OMNIBUS«

starsi la fiducia degli Stati slavi ed essere 
la protetrice dei loro interesi. Essa fu che 
durante le trattative turco-bulgare fece la 
proposta per un' appianamento proponendo 
che il debito dovuto dalla Turchia alla 
Russia vada a compenso dell’ indenizzo 
dovuto da questa alla Turchia. Essa fu 
la prima a riconoscere l’indipendenza 
della Bulgaria ed a ricevere Ferdinando 
cogli onori reali. Sono noti i rapporti 
suoi col Montenero ed ora tende ad ef
fettuare la federazione balcanica e conse
guire per la Serbia dei favori.

Trgovina pokućtva . 
i mramornih ploća i

4. ŽUNIĆ i
PULA

ulica 8. Martino — ulica Giosuè Carducci

SVOJ ft SVOMU!

da buoa rimedio domestico. Tra i 
rimedi domestici che solgono usarsi per 
frizioni lenitive e revulsive in casi d'in- 
freddamente ecc. va citato in primo luogo 
il .ZamhhoU. Captici comp. coll' «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Brpeller-Ancora») che 
viene preparato nel ìaboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1'40 e 2’— 
la bottiglia ; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla bea nota 
«Ancora».

! OBJAVA !
Častimo se javiti slavnom općinstvu 

da smo uz naše, već više godina ob- 
stojeće skladište

pokućtva
koje je uviek snabdjeveno sa razno-

Velilo) siM& giM ofcla i rifciiit 
^dnja moda! Za gOSpOđll Ì đjeČakC Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.
Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba

nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.
Primaju se naručbe za odiela po mjeri. 

Roba iz najboljih tvornica sukna. 
Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

Vlaslnik i izdavač: Tilkara LAGIKJA i BK.

Mali oglasnik.
Piccolo notiziario.

TRAŽIM sobu i kuhinju za obitelj bcz
djece. Ponude na upravu «Omnibusa».
CERCO stanza con cucina per famiglia 
senza prole. Offerte all’ amministrazione 
dell’«Omnibus».
Trgovcima 1 raznim gospodarskim dru
štvima na znanje : U našoj .Narodnoj 
Tiskari Laginja i drug." mogu se dobiti 
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu.
Pučkim školama i konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna Papirnica« za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboće, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre
prodavačima znatan popust. 52 a

BUDILICA
brim u svakom polo
žaju idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka-

Tvorničko skladižie ura, 
dragulja, zlatnine I sre- 

triilne,

0. HEGERA sin 
VinkovcibrJ/I.-Hrvatska 
VelikTilustrovani de- 
nik na zahtjev franko 

i badava.

o 0 JEFTINO i BRZO. □ o

CEDUI. JI C K

sv. ispovjed i pričest 
izradjuj« 

NARODNA TISKARA 
LAGINJA i dr. — PULA 

Via Giulia, I.

0 o JEFTINO 1 BRZO. 0 o

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
đa se „OMNIBUS" 
prodaje tamo kod g. Vjence- 
slava Lonca, trgovca, u ulici

o dèi Fosso, o

vrstnom robom, otvorili i svoju 
štitu radionicu

mramora
tako da možemo sada p. n. g.

vla-

mu-
šterije poslužili uviek i u svako doba 
svakovrstnim belgijskim i talijanskim 
mramorskim pločama.

Svaka se naručba obavlja bezod- 
vlačno polak zahtjeva i mjere.

Sve radnje zasjecajuće u tape- 
tarsku i stolarsku radnju obavljaju 
se solidno i uz najumjerenije ciene.

Odličnim štovanjem
A. Žunić i Comp. 

WàWaWìWaWaWìWaVa 
Austro-Hrvatsko parobrodarsko društvo 

na dionice u Funtu.

Plovitbeni red 
vrijedi od 1. veljače 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.
Svaki 

- dan 
osim 

nedelje

ix3ne 
5.45

7.30
7.40
8.25
8.30
9.30

Utorak 
Četvrt. 
Subotu 

cSne 

4.30 
5.30

Odi.
Postaje

Svaki 
dan 

osim 
neđe^e

VPUNAT .
Krk . .

Omišalj .

I RIJEKA .

t

Pruga: Baška-Punat.
Odi.

Postaje
Poned.
Srijedu 
Petak

VBaška..................f
| Punat .... A

Uvjetno pristajanje u Staroj Baški.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerczine.
iPoned. 
: Srijeda 
! Petak

prije 
podne

9.10
10.— 
10.10 
10.40
10.50

Odi.
Postaje

Utorak 
Četvrt. 
Subota

VRIJEKA .
Opatija .

Merag .

t

Veli Lošinj . .

| NEREZINE . . A

12.50
12.20 
12.10 
prije 

podne
10.10
9.50 
8.05
7.50

Uvjetno pristajanje u Sv. Martina Lošinjskom.

Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol
nostima — promjene plovitbenog reda.

Agencija na Rijeci kod I. Pakašlća, Via Andràssy25

PUNAT, dne 15. siječnja 1909.

BAVNATEUSnO.

Odlikovan aa 3 srebrne kolajne n 
. Gorici godina 1891. 1694. 1900.

asina diploma I zlatna kolajna 
u Vldmu godine 1903.

sinu kolajnu I zaslužni križ u 
Rimu godine 1903.

Svijećama na paru
— .8. EAwyaàè, (Jffl, J|. 81. AltlUlia If. 7.’
Preporuča preč. svećenstvu, crkvenom siarešinstvu, p. n. slavnom ob- 

ćinstvu svijeće iz prijesnog pčelnoga voska. Kilogram po K 5'—. Za prije- 
snoit jamčim s K 2.000. Tamjan Myrrhae. Styrax, fitilja i stakla za 
vječno svjetlo po jeftinoj cijeni. Gg. trgovcima preporučam svijeće za pogrebe, 
za boiićno drvce, vošteni svitci i med najjeftinije vrsti uz veoma niske cijene.

Žuti vosak kupujem u svakoj množini po najvišoj dnevnoj cijeni.
. Na zahtjev šaljem cijenit franko ——

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadrugare, opisuju zadruinik dleior* jedan ili vide 

--------------po kruna to.

Prima novac na Štednju od svakoga, i Blie Han te
------ ---------------- —. ------ -—.. । i, .._ ... pleća od letova š'.,

čista bex ikakvog odbitka.

Vraća na Štednju uložene iznose do 1000 K be* pređtođnog 
__________________________________________ ...... ..... . odkaxa, a ìxko/ìc od 1000 K

ako se nije kod ulaženju nu^bmao aulnnovia redi ili manji rok za 
odkus, un odkaz od S dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom, i to na hipoteka 
______________ L._____ _ --------------- --------------- —-------------- ------- iU sa mjenice

i zadužnice uz garanciju.

Uredovni sati svaki dan od 9^ «»u prije podne i a-t —n 
. ------------ --------------------------poalie r^đtiej u nedjelju i blagdane

xatvorcua.

Družtvena pisama 1 bl»t*i** aalazl te a vitle Oarrarn vltmttir 
---- — kzéa (Hara dai Doza) prvi pod dsaao, gdje

Sa rs&t«'jatw.

BALSAMO Dl THIEBRA
unico e soltanto vero colla Monaca verde come Marca di fabbrica, 

efficace contro dolori dello stomaco, flatulenza, blenorragia, bruciore in gola, dolori 
di petto, raucedine, acuti dolori nelle articolazioni ecc. Rimedio depurativo per le 

ferite; lenisce i dolori.
,2lt 0 8/i oppure i bottiglia per famiglia Cor. 5‘—.

THIERRY Unguento di centifoglie 
il più efficace rimedio domestico per posteme, bubboni, piaghe, lesioni, infhmma- 

zioni ecc. d'ogni specie. 2 dosi Cor. 3’60.
Si acquista all' origine : Farmacia all’ Angelo custode di A. Thierry in Pregrada 

presso Rohitsch-Sauerbrunn.
Avvertimento : Tutti coloro che ordinano e rivend no un altro balsamo falsificalo senza la mia marca 

di Monaca o di surrogati vengono soggetti al sequestro dei falsificati e a norma dei paragrafi 
, 23 e 25 del Codice penale vengono condannati coll’arresto di un anno o colla multa di 4000 cor.

Deposito nelle migliori farmacie. — All'ingrosso presso le drogherie.
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